1

國立永靖高級工業職業學校
111學年度第 2學期第五次行政（擴大）會議會議紀錄

時  間：中華民國 112 年 3 月 27 日(星期一) 下午 1 時 30 分

地  點：教學行政大樓三樓大會議室

出列席人員：如后附簽到表

主  席：許校長榮添                             紀  錄：張富順

壹、檢討上次會議會議決議及主席指示事項執行情形：
111學年第學 2期第四次行政（主管）會議

決議及主席指示事項執行情形：

上次行政會議決議及主席指示事項，檢討各處室執行情形、部份尚需加強改進

者，請儘速執行完竣。

會 議 決 議 及 指 示 事 項 執行情形 執行單位 列管情形

111-1學期第十七次行政擴大會議

三、修訂「國立永靖高級工業職業學

   校學生改過銷過暨愛校服務施

   行要點」，提請討論。

決議：提送導師會議討論後，再提行

      政會議決議。

第四次行政（主管）會議

ㄧ、有關 112 年 4 月 16 日(日)本校

    辦理丙級學科檢定場地，112 年

    5 月 20 日(六)至 21 日(日)辦理

    國中教育會考場地，前日須環

    境打掃，擬於 112 年 4 月 14(五)

    及 5 月 19 日(五)下午調整作

    息，提請討論。

決議：照案通過。

依會議決議事項執行。

依會議決議事項執行。

學務處

教務處

繼續列管

無須列管

貳、各處、室、館、進修部業務報告：如后 P.13會議資料

 2

叁、討論事項：()

提案一：                                提案單位：圖書館

案由：修訂「國立永靖高級工業職業學校提升館藏利用率實施要點」案，

      （如附件一），提請討論。

說明：

    1.要點內容未調整，僅修訂獎學金及指導老師獎勵標準，如紅色括號

      所示。

    2.優質化B4「形塑人文藝術素養」子計畫之學生獎(助)學金科目執行

      情形說明表如下，單位元。

學期 預算數 執行數 餘額 執行率

110-2 28,000 4,600 23,400 16.43%

111-1 24,500 4,900 19,600 20%

111-2 29,500

    3.為鼓勵與提升學生寫作意願及參賽動機，與及老師指導動機。

決議：照案通過。

附件一

國立永靖高級工業職業學校

提升館藏利用率實施要點(修訂草案)
103.06.09  102學年度第二學期訂定

105.05.09  104學年度第二學期修訂

109.03.30  108學年度第二學期修訂

112.03.27  111學年度第二學期修訂

一、為鼓勵本校教職員工生充分運用圖書館(下稱本館)館藏資源，提升圖書借閱率，

增進校園讀書風氣，特訂定「國立永靖高工提升館藏利用率實施要點」(下稱本

要點)。

二、實施對象為本校全體教職員工生(下稱為讀者)。

三、實施內容：

(一)發送新書通報及展覽：

 3

新書到館即展覽一週，將書目發佈於本館網站，並於系統設立『新書通告』按

鈕方便讀者自行查詢新書。

(二)公布借閱分析、排行榜、圖書推薦與意見反應：

1.每月發佈圖書流通借閱分析資料，包含館藏概況、班級借閱率、平均每生借

閱冊數、個人借閱排行、熱門排行及點閱率排行等，以供讀者實際借閱狀況 ，

且以上資料系統開放讀者自行訂定查詢起訖日期功能。

2.提供讀者線上圖書推薦與意見反應，提升服務品質與滿意度。

(三)提供電子圖書雜誌館藏與館際合作：

逐年提高電子圖書雜誌館藏量，提供不受時空限制的利用服務，並與友校分享

彼此電子館藏資源。

(四) 舉辦多元化推廣活動：

1.每學年上學期舉辦新生及新進教職員圖書館導覽活動，以促進其熟悉圖書館

各項資源。

2.每學期舉辦書香校園、藝文展覽圖書館週活動，吸引讀者進入圖書館參加活

動。

3.每學期定期舉辦資源利用講習課程，並配合教師課程需求，舉辦電子資源個

人及團體利用指導，以提高電子資源之使用率。

4.鼓勵各班成立讀書會，以共讀、分享、討論及心得寫作等，挑選實施優良班

級敘獎。

5.鼓勵學生閱讀心得及小論文寫作比賽，凡參加教育部中學生網站獲獎同學簽

請校方給予獎勵，並將獲奬作品編輯成電子書供同學閱覽。

四、閱讀認證與獎勵措施：

 (一)閱讀認証以每學年統計學生個人借閱本數 50本以上者，由圖書館給予證明書

(狀)。

 (二)獎勵措施：

1.每學期評比個人借閱本數 50本以上且至少擇一本寫心得 1000字以上，不可

抄襲與交圖書館評閱通過，給予 500(600)元獎金獎勵，且增加其借閱權限 2

本，最高到 10本。

2.每學期評比借閱本數前 3 名且必須 100 本以上班級，給予班級 800(1000)元

獎金獎勵。

3.參賽教育部中學生網站閱讀心得及小論文寫作比賽特優、優等、甲等者，分

別給予 300(400)、200(300)、100(200)元獎金獎勵。

4.每學期評選推動班級讀書會優良 3班級，給予 800(1000)元獎金獎勵。

 4

以上獎學金得以現金或禮卷獎品為之。

5.借閱統計日期為第一學期自上期截止日至 12月 31日、第二學期自上期截止

日至 5月 31日，本館得視執行需要做微調日期。

(三)獎勵指導老師：

1.指導閱讀心得寫作部分獲獎篇數累計每 8(6)篇建請嘉獎乙次。

2.指導小論文寫作部分獲獎篇數累計每 3(2)篇建請嘉獎乙次。

以上兩項於確認完成參賽後學生與指導老師必須填具未抄襲切結書，若被判定

抄襲則取消累計篇數下梯次重新累計。

3.指導推動班級讀書會含讀報班評選優等建請嘉獎乙次。

五、本要點獎勵經費來源將簽請家長會、校友會或由本館相關輔助方案編列預算支

應。

六、本要點經行政會報或圖書館委員會議通過，陳請校長核定後發布施行，修正時

亦同。

提案二：                                 提案單位：人事室

案由：研議本校112學年度代理教師人力遞補行政措施（如附件），提請討

      論。

說明：

  一、本校前已委託教育部受託辦理 112學年度公立高中教師甄選，觀其

      111學年度甄選簡章規範，111學年度內如需聘任代理、代課教師

      時，如下:

拾捌、委託且提報缺額甄選之學校於111學年度內如需聘任代理、代課教

      師時，經各校教師 評審委員會同意，備文向教育部國民及學前教

      育署申請應考人名冊。教育部國民及學前教育署按應考人之意願及

 5

      教師甄選委員會之決議提供相關名冊，由各校視教學師資 需求，

      依「高級中等以下學校兼任代課及代理教師聘任辦法」及「公立高

      級中等以下 學校教師甄選作業要點」等相關規定，另加口試、試

      教、實作等擇一以上方式，辦理 公開甄選作業，綜合考評後再行

      聘任。另依技術及職業教育法施行細則第6條規定， 專業(技術)科

      目之專任合格教師，除有技術及職業教育法第25條第1項但書情形

      外，應 具備1年以上與任教領域相關之業界實務工作經驗，不包括

      兼任、代理或代課教師。

二、高級中等以下學校兼任代課及代理教師聘任辦法。(111年05月27日)

第4條學校聘任三個月以上經公開甄選之代課、代理教師，其服務成績優

     良、符合學校校務需求，且具前條第三項第一款資格者，經教師評

     審委員會審查通過後得再聘之，再聘至多以二次為限，發生災害防

     救法第二條第一款所定災害或傳染病防治法第三條第一項所定傳染

     病時，報經各該主管機關核准後，再聘得不受二次之限制；偏遠地

     區學校之代課、代理教師，有下列情形之一者，亦同：

一、依前條第三項第二款或第三款資格聘任之藝術與人文學習領域、藝術

  領域或藝術群之代課、代理教師。

二、依前條第三項第二款或第三款資格聘任，且具出缺科（類）專長之代

  課、代理教師。

    前項學校應報各該主管機關備查。但經各該主管機關核准免報者，不

    在此限。

    聘期三個月以上經公開甄選之代課、代理教師之平時考核，公立學校

    準用公立高級中等以下學校教師成績考核辦法相關規定，私立學校準

    用該校教師成績考核相關規定；服務成績優良之考核項目、認定標準

    及辦理程序由各校自訂，並經學校教師成績考核會核議，學校應依核

    議結果，成績優良者於個人離職或服務證明文件，加註服務成績優良。

    第十四條兼任、代課及代理教師於受聘期間，享有下列權利：

    …四、對各該主管機關或學校有關其個人待遇、終止聘約、停止聘約

 6

    之執行及退休金之措施，聘期三個月以上代理教師對其請假及聘期三

    個月以上代課、代理教師對學校有關其平時考核與個人服務成績認為

    違法或不當致損害其權益者，得準用本法之申訴程序，請求救濟。.

三、有關「___學年度長期代課、代理教師成績考核表」案，業於110年6

    月21日提第14次行政會報討論通過。

四、111學年度教師員額配置情形:

員額人數及身分別 人數
占教師員
額比率

教師預算員額(A) 105 -

專任教師人數及比率(B) 87 82.85%

代理教師人數及比率(C)-13位代理教師及2位空缺數 15 14.28%

增補員額後之專技教師人數及比率(D) 0 0%

專任輔導教師人數及比率(E) 3 2.85%

學校教師預算員額可進用之人數及比率(F=B+C+D+E) 105 100%

學校代理教師(C)及未進用教師(G)之人數及比率

(H=(C+G)/A)
15 14.28%

(1)教育部受託辦理辦理112學年度公立高級中等學校教師甄選缺額一覽

   表

   國立永靖高工:電機科、化工科等各1人

(2)本校111學年度代理教師聘期情況如下:

   未具該科合格教師證:2人

   初聘人數:1人

   再聘1次人數:3人

   再聘2次人數: 7人

五、本研議行政措施，預計於112年4月24日(一)提教評會審議，並邀請非

    委員之各科召集人列席，共同討論。

六、檢附「國立高級中等學校辦理教師甄選提列類科及缺額注意事項」及

    本校「現職代理教師再聘作業流程圖」1份，供參。

 7

決議：本校112學年度代理教師人力遞補行政措施，請各科教學研究會先

      予共識，屆時另召開教評會邀請與會討論。

國立高級中等學校辦理教師甄選提列類科及缺額注意事項

一、教育部為使國立高級中等學校辦理教師甄選所提類科及缺額能秉持公平、公正

    原則，特訂定本事項。

二、各校就教師甄選提列缺額應考量年度預算員額、學校中長程發展、教學規劃、

    類科師資結構及學校教學需求等因素。教師甄選類科及缺額由人事室會同教務

    處統整辦理。

三、學校提出甄選類科及缺額時，依下列程序辦理：

（一）人事室依年度預算員額及退離人數提列缺額。

（二）各科教學研究會依該科授課分析表，提出該科教師需求，送教務處參考。

（三）教務處依各科實際排課及授課節數，製作教師授課分析表，並參酌各科教師

      需求、學校課程規劃、科班增減及學校未來發展等因素，會同人事室提出各

      類科教師需求建議案。

（四）甄選類科及缺額列入甄選簡章，並提教師評審委員會審議。

承辦單位 作業內容 提出結果 提送單位

人事室 依年度預算員額及退離人數

提列缺額

提列缺額 教師評審委員會

各科教學

研究會

依該科授課分析表，提出該科

教師需求，送教務處參考

該科教師需求 教務處

教務處 各科實際排課及授課節數，製

作教師授課分析表，並參酌各

科教師需求、學校課程規劃、

科班增減及學校未來發展等

因素，會同人事室提出各類科

教師需求建議案

教師授課分析表

各類科教師需求

建議案

教師評審委員會

 8

 9

國立永靖高級工業職業學校

現職代理教師再聘作業流程圖說明

註記1:高級中等以下學校兼任代課及代理教師聘任辦法摘要(民國109年

06月28日修正版):

第 4 條

學校聘任三個月以上經公開甄選之代課、代理教師，其服務成

績優良、符合學校校務需求，且具前條第三項第一款資格者，

經教師評審委員會審查通過後得再聘之，再聘至多以二次為

限。

國立高級中等以下學校與特殊教育學校兼任代課及代理教師聘

任實施要點

十二、學校應於長期代課、代理教師離職或服務證明文件，加註服

務成績是否優良及是否曾經公開甄選進用。

        前項服務成績之認定，應經學校教師成績考核會審議認定。

前項經認定服務成績優良之代課、代理教師，符合學校校務

需求，且具有各該教育階段、科（類）合格教師證書，並經

教師評審委員會審查通過者，學校得再聘任之，再聘以二次

為限。

註記2:

1.國立高級中等學校辦理教師甄選提列類科及缺額注意事項。

2.代理教師所屬單位主管至該科教學研究會開會，就「符合校務

需求」初步討論及做成建議。

註記3.代理教師所屬單位主管於6月份第1週內，按平時表現於「長期

代理、代課教師成績考核表」擬評，並於該表註記或附該科之

「符合校務需求」初步建議資料。

註記4.教務處辦理甄選時，會同開科召集人為之。

 10

提案三：                                提案單位：學務處

案由：修訂「國立永靖高級工業職業學校學生改過銷過暨愛校服務施行要

點」案（如附件三），提請討論。

說明：考量本校學生愛校服務要點內尚有需修正部分，故修訂學生愛校服

務要點。

決議：照案通過。

附件三

國立永靖高級工業職業學校

學生改過銷過暨愛校服務施行要點
                                                           100 年 06 月 29 日學務會議修訂通過

                                            107年 01月 22日擴大行政會議修訂通過

108年 05月 27日擴大行政會議修訂通過

112年 03月 27日擴大行政會議修訂通過

一、申請對象

凡受校規懲罰(警告至大過一次以上)，經輔導考察確有改過積極向上之事實，且

在考核期間未再違反校規者，均可申請愛校服務及辦理銷過手續。

二、考核時限(服務時限)

自獎懲公佈日起，經三個月考查，期間未再受懲處者始可申請(高三學生考查時

限為一個月，且每年四月十五日後之懲罰不得申請愛校服務及辦理銷過)。

三、銷過程序

(一)一般申請：

(一)1.填寫申請表：生輔組每學期開放 2次假日時段(期中、期末)愛校服務，

申請者於公布 5日內，至生輔組填寫銷過申請表，申請表經家長同意，

並由導師、輔導教官、考核結束簽章後，將申請表逕送生輔組審核彙整。

然申請大過銷過者需先經輔導室輔導考核後，始得申請。

(二)2.銷過實施：生輔組審核核准後，依申請者銷過日期完成造冊並公布之，

申請者需依核可銷過日期準時到校愛校服務，由當日負責師長分配工

作，工作完成經師長檢查後，請師長於銷過申請表上簽章認證。

(三)3.銷過註銷：申請者完成銷過後，由生輔組將依程序完成上簽校長核定後，

辦理註銷手續。

 11

(二)特殊申請：由班導師對該班學生實施愛校服務(上限四小時)，每學期末前

統一彙整至生輔組，完成上簽校長核定後，辦理註銷手續。

四、銷點計算

(一)警告一次：需愛校服務二小時。

(二)警告二次：需愛校服務四小時。

(三)小過一次：需愛校服務六小時。

(四)小過二次：需愛校服務十二小時。

(五)大過一次：需愛校服務十八小時。

五、服務時間

(一)愛校服務時間：例假日（每學期開放 2次為原則）之 0800時至 1700時。

(二)愛校服務須經學生家長同意，教職員亦須在場督導。

六、愛校服務範圍

凡校園中各項有助於行政推展、教學準備、環境保護、清潔之事務或其他各種勞

動性(不具危險)之服務工作，均為學生愛校服務之範圍。

七、一般規定

(一)參加愛校服務同學一律穿著季節校定運動服，不得穿著便服。

(二)參加愛校服務同學需事先完成家長同意書繳交，並於往返途中注意安全，

嚴禁危險駕駛。（如：無照騎乘汽機車、雙載、超速、未戴安全帽等等）。

(三)如未能依規定時間完成服務時數，或於執行階段工作消極、敷衍了事，或

有蓄意逃避服務工作之情事，得視情節延長服務時數或取消當次銷過資格。

(四)如學生未提出愛校服務申請、未完成愛校服務程序或一再拖延實施日期，

不得辦理銷過。

(五)銷過當日遲到或服儀未依規定穿著，該員當次不得銷過。

(六)經通知愛校服務無故未到者，除管制一次不得銷過外，並依本校「學生獎

懲要點」之規定懲處。

(七)申請銷過，經核定註銷後，該處分得以刪除。

(八)學生改過銷過確定，生輔組登錄系統並於學生懲罰紀錄加註「註銷」字樣。

(九)學生改過銷過確定，學生及家長可以於師生線上查詢系統查閱，不再以書

面或電話通知家長。

(十)小過(含)以上之懲處經銷過後，再犯同類過失時，該處分不得再提請銷過

(得經師長考核視狀況於獎懲會議討論同意銷過)。

八、本要點經行政會議審議通過後，陳請校長核定後實施，修正時亦同。

 12

肆、臨時動議：(無)

伍、主席結論：

一、最近新聞報導最多就是不當管教事件，疑釋學生在校遭到師長「霸

凌」，約談學生、學生記過、處罰等處理、班級經營都要好好管理自

己的情緒、注意自己的行為，避免發生校園安全不當管教事件，學生

有不當行為依照相關規定盡速進行校安通報。

二、本校 112年 3月 29日(三)下午時段於學生活動中心，辦理高三統測

祈福活動，屆時有邀請永靖鄉公所、縣議員等人士與會並請同仁一同

參與，為高三生祈福加油。

三、總務處報告 111年第 2學期註冊單繳費期間已於 3/1 截止。日間部及

實用技能班合計 21人及進修部 1人尚未繳費，也請各班導師及相關

單位協助了解是否有需要救助。

四、本校製圖科 108 級張丞瑨同學參加第 10屆國際展能節職業技能競

賽，於 CAD機械設計製圖職種獲得金牌。

指導永靖國中參加彰化縣 111學年度國中技藝教育課程競賽：

建築製圖組-莊豐懋第 3名-指導老師吳順正老師

工業配線組-張淋翔第 5名-指導老師施泓宇老師

參加 112年第 53屆全國技能競賽分區賽青年組：

中區-工業設計技術-室設三許倖瑜-第 4名-指導老師楊秦富老師

中區-展示設計-室設二黃裕穎-第 5名-指導老師鄧世宏老師

中區-模具-機三乙馮宥瑋-佳作-指導老師鄭文揚老師

中區-工業設計技術校友楊詠晴-佳作-指導老師楊秦富老師

南區-CAD機械設計製圖校友陳書毓-佳作-指導老師林茂宏老師

參加 112年第 53屆全國技能競賽分區賽青少年組：

中區-工業控制-永靖國中-張淋翔第 1名-指導老師施泓宇老師

中區-CAD機械設計製圖-永靖高工-廖仲捷第 4名

中區-CAD機械設計製圖-鹿江國際中小學-李侑勳佳作

中區-CAD機械設計製圖-永靖國中-楊譯荃佳作

 13

中區-CAD機械設計製圖-永靖國中-劉宗翰佳作

中區-CAD機械設計製圖-彰泰國中-李亦閎佳作

中區-CAD機械設計製圖-永靖高工-謝沅廷佳作

中區-CAD機械設計製圖-黎明國中-黃慈堯佳作

中區-CAD機械設計製圖-永靖國中-張睿軒佳作

南區-CAD機械設計製圖-大成國中-鄒寶萱第 4名

指導老師林茂宏老師、楊秦富老師

感謝實習處、各科與指導老師辛苦的指導，爭取優良的成績。

五、希望各類科（共同、專業）一般考試、補考等都要有審題機制，避免

發生考題重複事件。

陸、散會：下午3時6分

各處、室、館、進修部業務報告：

教務處業務報告：

一、3月25日(六)、3月27日(一)辦理全校第一次定期評量，請各處室協助

    配合辦理。

二、4月10日(一)、4月11日(二)高三第五次模擬考，請各處室協助避免於

    考試時間內廣播。

三、111-2學習扶助方案之核定節數已審核完畢，請有申請計畫之老師於

    第一次定期評量後即可依核定節數(節數上限)開始上課。課程請於

    111-2學期中完成，感謝各位老師。

四、3月30日(四)下午於行政大樓三樓辦理本校數學科「魔術融入數學教

    學」優質化研習活動，請各教師踴躍參加。

五、112學年度科技校院繁星計畫推薦名單，經本校推薦委員會於112年2

    月21日召開會議審查通過，推薦學生共15位同學，註冊組已於3月22

 14

    日前寄出15位學生報名資料。

六、112學年度大學個人申請入學招生，本校共2位同學報名申請，註冊組

    已於3月24日前完成第一階段報名繳費。

七、112學年度技優甄審報名系統【練習版】開放時間：112年3月22日

    (三)10:00起至112年4月12日(三)17:00止，供考生熟悉系統操作流

    程，註冊組根據調查參加技優人數結果，將安排112年3月30日(星期

    四)第5-7節，分梯次說明會。

八、本學期開設實用技能學程科別(製圖科、機械科、化工科)，可申請一

    萬元實習材料費補助，煩請科主任提供估價單至實研組協助請購。

學務處業務報告：

一、上週工作報告：

(1)健康中心持續追蹤學生疫情狀態。

(2)規劃統測祈福活動及高三畢業典禮。

(3)112.03.17(五) 下午時段高二校外教學參觀評選。

(4)112.03.15(三)中午時段於行政大樓3樓會議室召開期初導師會報。

二、本週工作重點：

(1)規劃統測祈福活動及高三畢業典禮。

(2)112.03.27(一)上午時段10點辦理新生健檢及高二校外教學參觀等議約。

(3)112.03.29(三)下午時段辦理高三統測祈福活動於活動中心，屆時邀請

同仁一同參與，為高三生祈福加油。

三、協調及宣導事項：

(1)請各位同仁務必遵守防疫指引,相關指引於官網和群組皆有公告。

(2)配合教育部111年4月19日臺教資(六)字第1112701227號來函，「教育部

及所屬機關、學校減少使用免洗餐具及包裝飲用水執行方式原則」，請

各位同仁會議用膳時使用個人環保餐具，以減少免洗餐具使用。請總

務處協助彙整會議及數量等相關訊息並提供衛生組填報。

 15

總務處業務報告：

一、跟勞動部中彰投分署申請臨工一名已獲核准，再請就業服務中心進行

    媒合。

二、112年度財產與非消耗物品盤點相關事項，因接任財管書記尚未到位，

    目前為電力技士職代，故今年期程會延後一些時日，請同仁體諒並配

    合。

三、近日同學蓄意破壞公物的情形嚴重，請同仁協助留意並加強宣導愛惜

    公物。

四、清明連假五天，請同仁3月31日下班時，關閉辦公室的門窗與電源。

    班級教室方面，請學務處協助宣導與提醒。

五、111年第2學期註冊單繳費期間已於3/1截止。至今日止，日間部及實

    用技能班合計21人及進修部1人尚未繳費，未繳費名冊已發放予各班

    導師，也請相關單位配合協助了解。

實習處業務報告：

一、 本校指導永靖國中參加111學年度國中技藝競賽得獎名單如下，共計2

位學生，感謝指導老師辛苦指導。

彰化縣111學年度國中技藝教育課程競賽得獎名單

職種 姓名 名次 指導老師

建築製圖組 莊豐懋 第3名 吳順正老師

工業配線組 張淋翔 第5名 施泓宇老師

二、 本校參加第53屆全國技能競賽分區賽青年組得獎名單如下，共計3位

學生及2位校友，感謝科與指導老師辛苦指導。

 16

112年第53屆全國技能競賽分區賽青年組得獎名單

區域 職種 班級 姓名 名次 指導老師

中區 工業設計技術 室設三 許倖瑜 第4名 楊秦富老師

中區 展示設計 室設二 黃裕穎 第5名 鄧世宏老師

中區 模具 機三乙 馮宥瑋 佳作 鄭文揚老師

中區 工業設計技術 校友 楊詠晴 佳作 楊秦富老師

南區 CAD機械設計製圖 校友 陳書毓 佳作 林茂宏老師

三、 本校指導參加第53屆全國技能競賽中區分區賽青少年組得獎名單如

下，共計10位學生，感謝科與指導老師辛苦指導。

112年第53屆全國技能競賽分區賽青少年組得獎名單

區域 職種 學校 姓名 名次 指導老師

中區 工業控制 永靖國中 張淋翔 第1名 施泓宇老師

中區 CAD機械設計製圖 永靖高工 廖仲捷 第4名

林茂宏老師

楊秦富老師

中區 CAD機械設計製圖
鹿江國際中

小學
李侑勳 佳作

中區 CAD機械設計製圖 永靖國中 楊譯荃 佳作

中區 CAD機械設計製圖 永靖國中 劉宗翰 佳作

中區 CAD機械設計製圖 彰泰國中 李亦閎 佳作

中區 CAD機械設計製圖 永靖高工 謝沅廷 佳作

中區 CAD機械設計製圖 黎明國中 黃慈堯 佳作

中區 CAD機械設計製圖 永靖國中 張睿軒 佳作

南區 CAD機械設計製圖 大成國中 鄒寶萱 第4名

四、 112年度充實基礎教學及實習設備及改善實習教學環境及設施計畫協

調會已於3/17辦理完畢，請各科依會議決議內容採購相關設備及工程

發包。

五、 112年度工業類在校生專案檢定學科測驗於4/16(日)在本校辦理，於

4/10(一)下午14:30召開學科測驗工作協調會。

 17

六、 112年度青年教育與就業儲蓄帳戶方案共計有6位學生完成申請，將於

3/27(一)下午14:50召開輔導綜合考評會議以完成校內初審及推薦。

七、 112年度在校生丙級專案技能檢定術科測驗共辧理9項職類32場次；其

辧理日期如下表

編號 日期 檢定職類

1 05/22 化學1.2

2 05/23 化學3.4、工業配線1

3 05/25 工業配線2、化學5.6

4 05/30 工業配線3

5 06/07 測量1.2

6 06/09 室內配線1

7 06/12 室內配線2

8 06/15 網路架設1.2

9 06/16 室內配線3

10 06/19 室內配線3、車床1

11 06/20 網路架設3.4、車床2

12 07/03 機械加工1.2

13 07/04 機械加工3.4、電腦輔助立體製圖1

14 07/05 機械加工5.6、電腦輔助立體製圖2

15 07/06 電腦輔助機械設計製圖1

16 07/07 電腦輔助機械設計製圖2

17 07/10 電腦輔助機械設計製圖3

 18

圖書館業務報告：

一、靖園雙週報第94期預定於3月31日出刊、29日截稿，敬請轉知各處室

    採編人員交稿。

二、本學期輔導學生中學生網站閱讀心得與小論文寫作比賽已投稿截止，

    分別有19篇及1篇完成輔導參賽，如下圖所示，感謝同仁的支持與輔

    導。

國立永靖高工 參加教育部國民及學前教育署舉辦

全國高級中等學校閱讀心得寫作比賽 1120310梯次作品一覽表

序號 班級 學號 學生姓名 閱讀書名 作品標題 指導

老師

1 機二甲 011123 黃子毅 我是馬拉拉 烈火中的勇氣－－與

不公抗爭

劉巾英

2 機二甲 011131 陳育萱 蛤蟆先生去看心理師 蛤蟆再變回王子 劉巾英

3 機二甲 011132 鄭庭煜 人間失格 生而為人，我很抱歉 劉巾英

4 機二乙 011227 詹騏瑋 撫慰人心的52個關鍵

詞

愛的力量，無遠弗屆 李麗玲

5 製圖二 012121 呂芯慈 好好生活 慢慢相遇 珍惜當下 創造美好 李麗玲

6 製圖二 012124 李冠錤 不怕輸，就怕放棄 逆流而上 李麗玲

7 電二甲 013104 林政宏 別讓你的善良為愚蠢

買單：聰明是一種能

力，善良是一種選

擇，可以什麼都沒

有，但一定要有態度

我相信，所以我願意 李麗玲

8 電二乙 013235 蘇冠羿 佐賀阿嬤給我的超級

禮物

人生沒有過不去 鄭梅芬

9 資訊二 014132 黃記婷 一點點機會 一點點機會 白哲維

10 資訊二 014133 葉沛妤 超越自己 如何生活是一大學問 白哲維

11 建築二 015126 李欣怡 小王子 愛的練習題－－小王

子教我的事

劉巾英

12 建築二 015132 蕭涴心 狗狗知道你要回家 最忠誠的羈絆—狗狗

知道你要回家

劉巾英

 19

13 化二乙 017228 陳佩萱 青春第二課 勇敢青春我前行 劉巾英

14 化二乙 017230 梁恩晨 被討厭的勇氣  變得幸福的勇氣 劉巾英

戴蓓倫

15 製圖一 112118 蕭世鴻 沒有星星，夜不滾燙 戀愛中的30種感覺 林志陽

16 室設一 116115 李喬恩 終將成為妳 不要因為誰去改變自

己

林書韻

17 室設一 116127 劉沄慈 天官賜福 也許我們的「驚鴻一

瞥」就是生活中的希

望？

林書韻

18 電繪一 132129 邱宇珮 親愛的，我在 在無常中，我翩然起舞 劉巾英

19 建築三 915129 曾愛君 蛤蟆先生去看心理醫

生

蛤蟆先生去看心理醫

生

林書韻

總參賽篇數：19 篇

國立永靖高工 參加教育部國民及學前教育署舉辦

全國高級中等學校小論文寫作比賽 1120315梯次作品一覽表

序號 班級 座號 學號 學生姓名 作品標題 指導老師

1 建築三 14 915117 黃塏鈞 友善建築——無障礙設施探討 鄭雅元

1 建築三 6 915107 邱建昌 友善建築——無障礙設施探討 鄭雅元

1 建築三 27 915131 關伊晴 友善建築——無障礙設施探討 鄭雅元

總參賽篇數：1 篇

三、本學期電子圖書館購入類別有科普60冊、語言類含有聲書70冊、英語

    小說類100冊，合計230冊已經上線可使用，請點按「主題特展」專區

    閱覽，如下圖所示，經費由優質化111-B4子計畫勻支。

 20

輔導處業務報告：

一、諮商師入校服務：03月28日(二)上午進行第二次學生心理諮商。

二、退休教師認輔：03月29日(三)第三、四節課進行第二次認輔活動。

三、性平視訊播放：03月29日(三)班會課進行班會討論-較安全的性-單親

小媽媽未婚懷孕之心路歷程。

四、與人事室共同辦理教師心理健康增能講座：

04月12(三)下午1點半-4點於資源教室辦理。

邀請蘇琮祺諮商心理師到校演講，講題為「放心吃，開心瘦-從心理

照顧起的正念飲食」，請同仁踴躍參加。

 21

人事室業務報告：

一、檢送「112學年度公立高級中等學校第 1次電腦作業達成介聘教師名

    冊」及「112學年度公立高級中等學校第 1次達成介聘教師未報到名

    冊」暨「達成介聘教師報到應聘單」空白表格各 1份，請各校依限通

    知達成介聘教師辦理報到事宜並填寫「達成介聘教師報到應聘單」，

    請查照。(112.3.16 臺教國署人字第 1120036789 號)

摘要:本校參加計 2位教師，至目前為止，尚無達成介聘者。

 22

 23

二、配合嚴重特殊傳染性肺炎中央流行疫情指揮中心 112 年 3月 9日發布

    「3月 20日起，COVID-19輕症免通報、免隔離，改為 0+n自主健康

    管理」，學校教職員工相關請假事宜一案，請查照轉知並配合辦理。

    (112.3.17臺教人(三)字第 1120027745A號)

摘要:有關學校教職員工請假相關事宜，請按學制分別依大專校院防疫指

     引「九、防疫期間教職員工生篩檢陽性請假事宜」、高中以下學校防

     疫指引「伍、相關假別」規定辦理。

 24

教育部國民及學前教育署 112年 3月 21日臺教國署人字第 1120038251號

暨行政院人事行政總處 112年 3月 14日總處培字第 1123024982號函規定

其中如下(如附件):

 25

各機關（構）學校人員請假時，以快篩陽性（如：標示當事人姓名及快篩

日期之家用抗原快篩試劑照片）作為證明即可，不須要求出具醫師開具之

診斷證明。

 26

 27

三、檢送「教育部所屬各機關（構）學校公務人員專案加班費支給程序彙

    整表」1份，請查照。(112.3.10臺教國署人字第 1120022616號)

摘要: 詳列延長辦公時數加班情形、法定要件及支給程序等規定。

 28

四、有關行政院與所屬中央及地方機關公務人員（含聘僱人員），除加班

    補休以外之其他項補休補充規定一案，請查照。(112.3.15 臺教人(三)

    字第 1124200698號)

摘要:其要件事實發生於 112年 1月 1日以後者，補充規定如下，至事實發生於 111

      年 12月 31日以前者，仍依原規定辦理：

(一)其他項補休之期限，應於 2年內補休完畢，並以「時」為計算單位。另於補休

    期限內未休畢者，不得續行補休。

(二)遷調人員如為年資銜接者，是類人員之其他項補休得於原期限內，攜至新任職

    機關續行補休。又其他項補休於期限內未休畢者，不得續行補休。

(三)至各機關適用勞動基準法人員，仍應依該法及相關規定辦理。

 29

五、有關約僱人員之離職程序，除僱用契約另有規定外，請參照公務人員

    保障法第 12條之 1規定辦理，請查照。(112.3.21臺教國署人字第

    1120038171號)

摘要: (第 2項)服務機關或其上級機關應於收受辭職書之次日起三十日內為准駁之

       決定。逾期未為決定者，視為同意辭職，並以期滿之次日為生效日。但公務

       人員指定之離職日逾三十日者，以該日為生效日。

 30

六、教育部國民及學前教育署 11 2 年度師鐸獎評選作業時程表，如附件。

 31

宣導

一、退休之控管—事前控管機制:

  A.公務人員退休之控管—事前控管機制轉載自銓敘部臉書：110.8.18、

    112.2.22、112.3.1、112.3.8、112.3.15-詳附圖

 32

 33

 34

 35

 36

 37

(一) 申請退休或資遣，應不予受理的情形:

 一、留職停薪期間。二、停職期間。三、休職期間。

 四、涉嫌內亂罪或外患罪，尚未判決確定、或經不起訴或緩起訴處分尚

     未確定、或緩起訴尚未期滿。

 五、涉嫌貪污治罪條例或刑法瀆職罪章之罪，且經法院判處有期徒刑以

     上之刑，尚未確定。

 六、因案經依法移送懲戒或送請監察院審查中，或已經依法為懲戒判決

     但尚未發生效力。

 七、其他法律有特別規定。

(二) 移送懲戒，不能受理退休案之控管規定

(三) 涉嫌刑案公務人員退休管控—涉嫌貪污或瀆職罪

(四) 涉案且已逾屆退日應先行停職

B.教師退休部分:

(一)留職停薪、停職、停聘、涉案或退休（職）及資遣再任之公文或佐證

    資料(112.3.1 臺教國署人字第 1120027071 號):

  1.當事人如有停職、停聘、留職停薪、涉案或退休（職）及資遣再任……

    等情事，務請於事實表之備註欄載明，並檢附相關佐證資料。

  ★未有涉案情事之退休申請人，均須填寫【未涉案具結書】(請人事主

    管及機關首長確認，並蓋職名章)。

    茲具結以下事由：

    □退休時，確實無違反教師法第 14條第 1項、第 15條第 1項、第 16

    條第 1項、第 18 條第 1項或第 21條各款情事及公立學校教職員退休

    資遣撫卹條例第 25條、第 26條規定之情事。

    以上具結如有不實或隱匿，願負法律責任。

    就具結事宜，本校將配合教育育國民及學前教育署 110 年 8月 20日

    臺教國署人字第 1100106491號函所示(如下)，至「各教育場域不適

    任人員通報及查詢系統」查詢下載所提供衛福部、法務部、警政署及

 38

    教育部，並會辦校方相關業管單位提供列管案號等資料，屆時依上開

    規定辦理。

附註:

    依據「不適任教育人員之通報資訊蒐集及查詢處理利用辦法」(以下

    簡稱不適任教育人員通報查詢辦法)第 5條及第 6條規定，各級學校

    及機構於聘任教育人員前，應確實至「各教育場域不適任人員通報及

    查詢系統」(以下簡稱不適任人員通報查詢系統)查詢是否有不得聘任

    之情事，對於學校現職教育人員應每年定期查詢至少一次。

    ★檢附教師停職(聘)、留職停薪核定(同意)函。

 2.公立學校教職員退休資遣撫卹條例摘要:

  第 25條

    教職員有下列情形之一而申請退休或資遣者，學校及主管機關應不予

    受理：

一、留職停薪期間。但符合第二十條第二項規定者，不在此限。

二、停職或停聘期間。

三、休職期間。

四、學校或主管機關依法辦理其停聘、解聘或不續聘期間。

五、動員戡亂時期終止後，涉嫌內亂罪或外患罪而有下列情形之一：

（一）所涉犯罪尚未判決確定。

（二）所涉犯罪經檢察官為不起訴或緩起訴處分，尚未確定。

（三）所涉犯罪經檢察官為緩起訴處分確定，尚未期滿。

六、涉嫌貪污治罪條例或中華民國刑法（以下簡稱刑法）瀆職罪章之罪，

    且經法院判處有期徒刑以上之刑，尚未確定。

七、因案經權責機關依法移送懲戒或送請監察院審查中，或已經權責機關

    依法為懲戒處分之判決尚未發生效力。

八、其他法律有特別規定。

    前項第四款至第八款教職員，自屆齡退休至遲生效日（以下簡稱屆退

 39

    日）起，應先行停職或停聘。

    第一項第二款及前項人員自屆退日至原因消滅之日，除法律有特別規

    定外，得比照停職或停聘人員，發給半數之本（年功）薪額。

  3.教師法之第 四 章 解聘、不續聘、停聘及資遣:第 14 條、第 15條、

    第 16條第、第 18 條或第 21條

(二)目前教師退休送件方式:

    有關各國立高級中等以下學校教職員 112年 8月 1日退休生效之申請

    或應即退休案件（含同年 8月 1日退休校長及 7月 16 日屆齡退休之

    舊制職員，不含經銓審有案之公務人員），請各校依說明辦理雙軌送

    件，請查照。(112.3.1 臺教國署人字第 1120027071 號)

附註:惠請同仁備妥上開文件資料正本，以備查察。

三、教師請假疑義案摘要如下(110年 1月 18日臺教國署人字第 1100001198

    號函):

(一)查教師請假規則第 3 條規定略以，事假、家庭照顧假、病假、婚假、

    生理假、產前假、陪產假及喪假得以時計。復查國立高級中等學校出

    勤規定，各校依每日出勤 8小時、每週出勤 40小時為原則訂定出勤

    管理相關規定。故教師未到校應填具假單後經服務學校核准，始得離

    開學校。

(二)又教師如依上開規定請假時，亦須顧及學生受教權益與學校校務安

    排，學校亦應落實勤惰管理，及教請假方式之合理性。

國立永靖高級工業職業學校教師出勤差假管理要點摘要:

三、教師出勤時數，每日出勤八小時，每週出勤四十小時為原則。

（一）教師兼導師每日出勤時間:上午 7：30至 12:00；下午 13:00至 16:30。

（二）專任教師每日出勤時間：上午 8：00至 12：00；下午 13：00至 17：00。

（三）兼行政職務教師每日出勤時間：上午 8：00至 12：00；下午 13：00至

       17： 00。

（四）進修部兼行政職務之教師每日出勤時間:14:00 至 22:00。

 40

國立永靖高級工業職業學校職員差勤管理及辦公紀律查核措施摘要:

 (104年 5月 18日行政（主管）會報審議通過)

四、實施方式:

（一）上班時間內，單位主管應請親自隨時查勤，每月至少 2次，並將查

      勤結果登載於查勤紀錄簿，並於次月 5日前，將查勤紀錄簿擲送人

      事室，俾陳請校長核閱。

申請退休相關證件清冊（範例）

序號 表件/證件 合計份 (張)數

1 1吋照片及電子檔

2 證件封面

3 畢業證書：□大學□碩士□博士□其他______

4
教師證：□國小□國中□高中□試用教師

        □其他___________

5

兵役年資：□國民兵役證書□大專集訓結業證

書

          □退伍令□其他

__________________

6
任職經歷資料：敘薪通知書__張/派令___張/

              離職(服務)證明___張

7

(1)留職停薪、停職、停聘、涉案或退休（職）

及資遣再任之公文或佐證資料

(2) 未涉案具結書

8 ___學年至___學年成績考核通知書

9 購買新制年資證明

10 其他：

 41

未涉案具結書

本人申請於民國    年     月     日退休，茲具結以下事由：

□ 退休時，確實無違反教師法第14條第1項、第15條第1項、第16條第1項、

第18條第1項或第21條各款情事及公立學校教職員退休資遣撫卹條例第

25條、第26條規定之情事。

以上具結如有不實或隱匿，願負法律責任。

    此致

教育部

具    結   人：                   (簽名蓋章)

身 分 證 統 號：

服 務 學 校 ：

本校具結申請人無上述事由。

人 事 主 管 ：                    (核章)

校       長 ：                    (核章)

中華民國            年            月            日

備註：

一、請具結人於具結書□欄內打 V。

二、有關校長、教師及未銓敘職員辦理退休(資遣)案時，本具結書請隨同送件。

 42

主計室業務報告：

一、執行期限至112年7月31日之補助計畫執行狀況表如附件1。其中有2項

    計畫已過經費結報期限，應盡速辦理結報；另「111學年度資源班行

    政助理計畫」係分期撥付補助款之計畫，目前執行率已逾第一期已撥

    經費(173,676元)70%以上，應盡速填製「經費請撥單」及學校對外之

    領據向補助機關申請第二期補助款；其餘執行率為0或偏低之計畫請

    盡快妥適規劃辦理。

 43

宣導事項：

一、出差或參加研習完畢報支差旅費時，「請購單」請和差勤系統的「出

    差旅費報告表」一起送出審核。

二、有關經費核銷的文件請盡速處理勿積壓，避免原始憑證遺失。

三、編製補助計畫(尤其優質化、均質化)的經費用途別，應以執行計畫所

    有盡可能動支的經費用途編列，例如執行內容有外聘講座的研習活

    動，則經費用途就該有鐘點費及國內旅費。

四、參加有分區辦理的研習活動時，請依來文配置的場次參加，未配置時

    請優先參加較節省經費的場次。